Решение

Совета Татарско-Баганинского сельского поселения
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан

№9/1 от 12.05.2021г.

О внесении изменений в решение
Совета Татарско-Баганинского сельского поселения
Чистопольского муниципального района
Республики Татарстан от 09.02.2021 г. № 7/2
«Об утверждении Порядка выдвижения,
внесения, обсуждения и рассмотрения
инициативных проектов»

В соответствии со статьей 261 Федерального закона от 06.10.2003   №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Совет Татарско-Баганинского сельского поселения Чистопольского
муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Внести в  Порядок выдвижения, внесения, обсуждения и рассмотрения
инициативных проектов в муниципальном образовании «Татарско-Баганинское
сельское поселение» Чистопольского муниципального района Республики
Татарстан, утвержденный  решением  Совета Татарско-Баганинского сельского
поселения Чистопольского муниципального района Республики Татарстан от
09.02.2021 № 7/2 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения и
рассмотрения инициативных проектов» следующие изменения:

1.1. пункт 1.1. раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.1.Настоящий Порядок выдвижения, внесения, обсуждения и рассмотрения

инициативных проектов в муниципальном образовании «Татарско-Баганинское
сельское поселение» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан
(далее – Порядок) в соответствии Конституцией Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального
образования «Татарско-Баганинское сельское поселение» Чистопольского
муниципального района Республики Татарстан регулирует отношения, возникающие
в связи с выдвижением, внесением, обсуждением, рассмотрением инициативных
проектов, а также проведением их конкурсного отбора в муниципальном
образовании в муниципальном образовании «Татарско-Баганинское сельское
поселение» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан» (далее
– Муниципальное образование).»;

1.2. раздел 4 изложить в следующей редакции:

                              «4. Инициаторы проекта

4.1. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить:
- инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Муниципального
образования (далее – инициативная группа);

- органы территориального общественного самоуправления;
-юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие

свою деятельность на территории Муниципального образования,

- социально ориентированные некоммерческие организации;
- местные общественные объединения или местные отделения общественных

объединений,
- товарищества собственников жилья,
- садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества.
4.2. Лица, указанные в подпункте 4.1. настоящего пункта (далее – инициаторы

проекта):
- готовят инициативный проект;
- организуют обсуждение инициативного проекта или обеспечивают выявление

мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта в соответствии с
положениями настоящей главы;

- вносят инициативный проект в Исполнительный комитет Муниципального
образования;

- участвуют в контроле за реализацией инициативного проекта;
- реализуют иные права и исполняют обязанности, установленные настоящим

Порядком и принятыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми
актами Муниципального образования.

4.3. Создание инициативной группы и принятие ею решений оформляется
протоколом.

4.4. Решения по вопросам, указанным в подпункте 4.2 настоящего пункта,
принимаются инициаторами проекта, являющимися органами территориального
общественного самоуправления, в соответствии с уставом территориального
общественного самоуправления.

4.5. Решения по вопросам, указанным в подпункте 4.2. настоящего пункта,
принимаются инициаторами проекта, являющимися общественными
объединениями, в соответствии с их учредительными документами.»;

1.3. абзац второй  пункта 5.2 раздела 5 признать утратившим силу;
1.4. раздел 6 признать утратившим силу;
1.5. в абзаце втором  пункта 8.3. раздела 8 слова «фамилия, имя отчество

старосты сельского населенного пункта,» исключить;
1.6. пункт 12.3. раздела 12 дополнить абзацем следующего содержания:
«-при сборе подписей должно быть получено согласие каждого жителя на

обработку его персональных данных, оформляемое в соответствии с требованиями,
установленными статьей 9 Федерального закона «О персональных данных».»;

1.7. в абзаце восьмом пункта 13.2. раздела 13 слова «фамилия, имя отчество
старосты сельского населенного пункта,» исключить;

1.8. в абзаце четвертом пункта 14.1. раздела 14 слово «схода,» исключить;
1.9. в разделе 16:
пункт 16.3. дополнить словами «Замечания и предложения представляются в

Исполнительный комитет Муниципального образования жителем непосредственно
или направляются почтовым отправлением.»;

в пунктах 16.5 и 16.6 слова «руководителю Исполнительного комитета»
заменить словом «главе»;

в пунктах 16.9 слова «Руководитель Исполнительного комитета» заменить
словом «Глава»;

1.10. раздел 17 изложить в следующей редакции:
«17. Конкурсный отбор инициативных проектов
17.1. Конкурсный отбор осуществляет комиссия.
17.2. Конкурсный отбор осуществляется на заседании комиссии, проводимом в

соответствии с разделом 15 настоящего Порядка.
17.3. Комиссия осуществляет оценку инициативных проектов на основе

критериев для выявления инициативных проектов, прошедших конкурсный отбор.
Перечень критериев оценки инициативных проектов и их балльное значение

устанавливается приложением  к настоящему Порядку. Оценка инициативного
проекта осуществляется отдельно по каждому инициативному проекту. Оценка
инициативного проекта по каждому критерию определяется в баллах.

17.4. По итогам конкурсного отбора с учетом итоговой оценки согласно
критериям комиссия принимает решения об объявлении инициативных проектов
прошедшими или не прошедшими конкурсный отбор.

17.5. Прошедшими конкурсный отбор объявляются инициативные проекты,
получившие максимальный суммарный балл по всем критериям.

17.6. В случае если по результатам оценки несколько инициативных проектов
набрали одинаковое количество баллов, преимущество имеет инициативный проект,
имеющий более раннюю дату внесения в Исполнительный комитет Муниципального
образования.»;

1.11. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения и рассмотрения
инициативных проектов дополнить приложением следующего содержания:

                                                     «Приложение

                                                                      к Порядку выдвижения,
                                                                        внесения, обсуждения и

рассмотрения инициативных
                                                                             проектов

Критерии оценки инициативных проектов

№ п/п Наименование критерия
Баллы по
критерию

1

Актуальность(острота) проблемы:

очень высокая - проблема оценивается населением как
критическая, решение проблемы необходимо для
поддержания и сохранения жизнеобеспечения населения

10

высокая - проблема оценивается населением как
значительная, неосуществление ее решения будет негативно
сказываться на качестве жизни

7

средняя - проблема оценивается населением как актуальная,
ее решение может привести к улучшению качества жизни

4

2

Комплексный подход к реализации проекта:

да 10

нет 0

3

Адаптивность инициативного проекта для малообеспеченных групп
населения:

да 10

нет 0

4

Количество граждан, поддержавших инициативный проект:

более 500 человек 10

от 250 до 500 человек 7

от 50 до 250 человек 5

до 50 человек 3

5

Необходимость осуществления бюджетных расходов
в последующих периодах в целях содержания (поддержания)

результатов инициативного проекта

нет 10

да 0

6 Оригинальность, креативность

да 10

нет 0

7

Использование инновационных технологий,
новых технических решений

да 10

нет 0

8

Наличие в заявке презентационных материалов, дизайн-проекта

да 10

нет 0

9
Участие общественности в подготовке
и реализации инициативного проекта

9.1
Доля инициативных платежей от общей стоимости

инициативного проекта

 от 20 % общей стоимости инициативного проекта  10

 от 15% до 20 % общей стоимости инициативного проекта 8

 от 10% до 15 % общей стоимости инициативного проекта 5

 от 0% до 10 % общей стоимости инициативного проекта 1

9.2
Имущественное и (или) трудовое участие в реализации инициативного
проекта

 да 5

 нет 0».

2.Настоящее решение опубликовать в установленном порядке, а также

разместить на официальном сайте Чистопольского муниципального района в
информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
депутатскую комиссию по вопросам законности, правопорядка и депутатской
деятельности.

Глава Татарско-Баганинского сельского поселения
Чистопольского муниципального района                               Р.Р.Заббаров